
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031100174

174

Nº 48, sexta-feira, 11 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO UNIVERSITÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022-CBDU

A Confederação Brasileira do Desporto Universitário - CBDU, associação civil de
natureza desportiva, sem fins econômicos, com sede na SGAN 905, Conjunto D, Asa Norte,
Brasília - DF, CEP: 70.790-054, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob
o nº 42.467.787/0001-46, neste ato representado por seu Presidente Luciano Atayde Costa
Cabral, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados que fará realizar, no dia 21/03/2022 às 10h00min (horário de Brasília),
processo seletivo na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR P R EÇO,
objetivando a contratação de empresa prestadora de serviços de assessoria, consultoria e
gestão de projetos, para a captação de recursos junto a outros entes federados ou órgãos
governamentais, para atender as demandas da CBDU, conforme especificações constantes
no Edital e seus anexos, nos termos do Regulamento de Aquisições e Contratos da
Confederação Brasileira do Desporto Universitário, Regulamento de Sistema Eletrônico de
Licitações da Bolsa Brasileira de Mercadorias, aplicando subsidiariamente demais normas
regulamentares pertinentes à espécie através dos recursos de tecnologia, no site
www.bbment.com.br, sendo presidida pela Pregoeira Thaysa Ferreira Vitoriano, designada
pela Portaria nº 012, de 06 de abril de 2021. A Pregoeira informa que o edital encontra-
se disponível na página www.bbmnet.com.br e www.cbdu.org.br na aba superior
"Governança" em seguida "Licitações, ano "2022", opção "Pregão" - Pregão Eletrônico
006/2022 - CBDU.

LUCIANO ATAYDE COSTA CABRAL
Presidente da CBDU

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES
M E T Á LU R G I CO S

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital / Contribuição Sindical publicado no DOU nº 47, de 10-3-2022, Seção
3, pág. 197, exclua-se o título "COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DO BRASIL LTDA."

(p/Coejo)

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PC 018/2022, PRegão Eletrônico nº 7/2022, Aq. Veículos adaptados, 0 km.
Altera edital para incluir exigência de atestado de capacidade técnica.
www.codanorte.mg.gov.br licitacoes@codanorte.mg.gov.br

INGRID RODRIGUES MARTINS
Pregoeira
Substituta

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE PARANAPANEMA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

Proc.11/2022. Registro de Preços para compra eventual de 55 veículos para 7 lugares (no
mínimo) destinados a 27 municípios consorciados e ao próprio CIVAP. Tipo: menor preço.
Regência: Leis nºs 10.520/2002, 8.666/1993 e demais aplicáveis à matéria. A sessão pública
será realizada na plataforma eletrônica (Sistema Eletrônico FIORILLI)
http://licita.civap.com.br:8079/comprasedital e sua abertura dar-se-á no dia 29 (vinte e
nove) de março de 2022 a partir das 09h00m. Edital e anexos disponíveis no site
www.civap.com.br - aba "licitações". Informações: licita@civap.com.br ou (18) 3323-2368.

Assis, 10 de março de 2022
OSCAR GOZZI

Presidente do CIVAP

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

Proc. 005/2022. Registro de preços para caminhões equipados com poliguindaste.
Homologado à empresa: ON-HIGHWAY BRASIL LTDA., CNPJ 36.519.422/0001-15: item 01-R$
464.000,00 e item 02-R$ 500.000,00 (unitários). Íntegra no site www.civap.com.br.

Assis, 10 de março de 2022
OSCAR GOZZI

Presidente do CIVAP

CONSÓRCIO PARA DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO IPANEMA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O CONDRI, torna público que no Aviso de licitação da Chamada Pública nº.
01/2022, publicado no D.O.U. na edição do dia 03/03/2022, onde se lê: "Data de
realização: 06 de abril de 2022, às 10h30min (horário de local).", Leia-se: "Data de
realização: 14 de março de 2022, às 10h30min (horário de local)". Desta forma altera-se a
data do certame para o dia 14/03/2022 às 10h30min. Maiores informações e consultas
com a Comissão Permanente de Licitação através do e-mail:
licitacaocondrial@gmail.com.

Santana do Ipanema-AL, 10 de março de 2022
LIDIANE PEREIRA DE MACEDO

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O CONDRI/AL, torna público que no Edital de licitação da Chamada Pública nº.
01/2022, onde se lê: "6.3. Data limite para a apresentação dos documentos pelas entidades
privadas sem fins lucrativos interessadas na contratação. 06/04/2022. 6.4. Divulgação do
Resultado Provisório da Seleção no Diário Oficial da União - DOU/Diário Oficial do Estado e na
internet. 08/04/2022. 6.5. Data limite para interposição de recursos quanto ao Resultado
Provisório. 18/04/2022. 6.6. Apresentação do Resultado Final da Seleção. Publicação no Diário
Oficial da União - DOU/Diário Oficial do Estado e na internet. 25/04/2022. 6.7. Data provável da
celebração do contrato. 03/05/2022", Leia-se: "6.3. Data limite para a apresentação dos
documentos pelas entidades privadas sem fins lucrativos interessadas na contratação.
14/03/2022. 6.4. Divulgação do Resultado Provisório da Seleção no Diário Oficial da União -
DOU/Diário Oficial do Estado e na internet. 16/03/2022. 6.5. Data limite para interposição de
recursos quanto ao Resultado Provisório. 21/03/2022. 6.6. Apresentação do Resultado Final da
Seleção. Publicação no Diário Oficial da União - DOU/Diário Oficial do Estado e na internet.
22/03/2022. 6.7. Data provável da celebração do contrato. 25/03/2022". Maiores informações
e consultas com a Comissão Permanente de Licitação através do e-mail:
licitacaocondrial@gmail.com.

Santana do Ipanema-AL, 10 de março de 2022
LIDIANE PEREIRA DE MACEDO

Comissão Permanente de Licitação

EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE VITÓRIA DA
CO N Q U I S T A

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 16/2021

Repetição

A Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Conquista - BA realizará
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por lote, para Elaboração de Registro de
Preços para Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de concreto
usinado, concretagem e bombeável para atender as demandas da Empresa Municipal
de Urbanização de Vitória da Conquista - EMURC. A Sessão pública será realizada na
Rua Sinhazinha Santos, nº 295 - Centro - Vitória da Conquista - Ba. Sessão pública on-
line através do site www.licitações-e.com.br no qual se encontra o edital completo que
está disponível também no www.pmvc.com.br, no link "processos licitatórios" - Editais
EMURC. Data do certame: 24/03/2022 às 14h30min, horário de Brasília/DF.
Informações: (77)3420-7606.

Em, 3 de março de 2022.
HILDA VIEIRA SILVA

Pregoeira

DIÊGO GOMES ROCHA
Diretor Presidente da EMURC

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE PESCADORES ARTESANAIS E
AQUICULTORES DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE ADESÃO

Referência: PROCESSO Nº 35166002377/2015-80 (ACT FAPA-INSS) Objeto: Termo de
Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, por intermédio da Gerencia Executiva do INSS de Belém/Pará e a
Superintendência Regional Norte/Centro-Oeste, CNPJ: 29.979.036/1164-40, visando
atender a FAPA e suas entidades afiliadas, sito Associação dos Pescadores Artesanais e
Aquicultores do Município de Breves e Região - ASPESCABE, 44.679.088/0001-95. Com a
finalidade de acordar procedimentos e responsabilidades para recepção pela acordante e
suas afiliadas dos documentos exigidos aos postulantes ao Seguro Defeso do Pescador
Artesanal, bem como a preparação e instrução dos requerimentos para exame pelo INSS a
quem incumbe reconhecer ou não o direito a percepção do mesmo. O acordo vigorará por
sessenta meses, a contar da data da de publicação no DOU, datado de 13 de julho de
2021, pelos Signatários: INSS: ROBERTO FAGNER DE FIGUEIREDO BRAGA, Superintendente-
regional, CPF nº 034.026.164-16. FAPA: JOSÉ ANTÔNIO MELO FERREIRA, CPF nº
189.328.942-72

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS EMPREGADOS NAS EMPRESAS
CONCESSIONÁRIAS DO RAMO DE RODOVIAS PÚBLICAS, ESTRADAS

EM GERAL E PEDÁGIOS
EDITAL

RECOLHIMENTO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

Pelo presente edital o presidente da Federação Nacional dos Empregados nas
Empresas Concessionárias do Ramo de Rodovias Públicas, Estradas em Geral e Pedágios,
faz saber a todos os empregados representados por esta entidade da categoria profissional
dos Empregados nas Concessionárias do Ramo de Rodovias Públicas, Metrovias, Estradas
em Geral, Pedágios, Sinalização, Fiscalização, Sistema Viário, Administração Geral,
Operação, Manutenção Geral, Ampliação, Reforço, Melhoramento e Planejamento Viário e
Urbano que ficam desde já notificadas, nos termos do artigo 605 da CLT as empresas a
descontar da remuneração de seus empregados na folha de março de 2022, o valor
equivalente a 01 (um) dia de trabalho, com recolhimento até dia 29 de abril do ano
corrente, observadas e atendidas as formalidades legais e nos termos do enunciado de
número 38 da ANAMATRA e enunciado de número 24 aprovado pela Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério do Trabalho, em 26 de novembro de 2018.
Compreendem-se como remuneração do empregado para todos os efeitos legais, além do
salário-base, as gratificações, prêmios, abonos, adicionais, comissões e outras vantagens
pagas aos empregados naquele mês. A contribuição sindical deverá ser recolhida em guia
de recolhimento fornecida pela entidade sindical ou emitidas diretamente pelo site da
Caixa Econômica Federal, nas agências da Caixa Econômica Federal ou na Rede Bancária
credenciada. O comprovante de pagamento, acompanhado da relação nominal dos
respectivos contribuintes, deverão ser remetidos a esta entidade sindical no prazo de 15
(quinze) dias após o recolhimento, conforme Nota Técnica nº 202/SRT/MTE/2009,
publicada no dia 15 de dezembro de 2009 no Diário Oficial da União. Ficam os interessados
cientificados que o não recolhimento nos prazos estabelecidos implicará nas multas e
correções legais, conforme estabelecido no Artigo 600 da CLT.

São Paulo, 17 de fevereiro de 2022
ROSEVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente da Federação

FEDERAÇÃO NACIONAL DAS EMPRESAS DE SEGUROS
PRIVADOS, DE CAPITALIZAÇÃO E DE PREVIDÊNCIA

COMPLEMENTAR ABERTA FENASEG
CNPJ 33.623.893/0001-80

EDITAL
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES

Pelo presente edital de divulgação, faço saber que no dia 9 de março de 2022
foi eleita a chapa única, abaixo elencada, para exercer o mandato de 30/04/2022 a
29/04/2025 junto à Federação Nacional das Empresas de Seguros Privados, de
Capitalização e de Previdência Complementar Aberta - Fenaseg. Nos termos do Estatuto
Social da Entidade, o prazo para recurso do resultado das eleições ao Conselho de
Representantes é de 05 (cinco) dias úteis, contados da realização do pleito e poderá ser
efetivado através de encaminhamento ao e-mail secretariageral@cnseg.org.br no período
das 10h às 17h. Chapa única - Conselho Diretor: Conselho Diretor - Membros: Antonio
Eduardo Márquez de Figueiredo Trindade (Chubb Seguros Brasil S/A), Camila de Freitas
Aichinger (Caixa Seguradora S/A), Edson Luis Franco (Zurich Minas Brasil Seguros S/A),
Eduard Folch Rue (Allianz Seguros S/A), Eduardo Nogueira Domeque (Itaú Seguros S/A),
Eduardo Stefanello Dal Ri (HDI Seguros S/A), Erika Médici Klaffke (Axa Seguros S/A), Felipe
Costa da Silveira Nascimento (Mapfre Previdência S/A), Francisco Alves de Souza
(COMPREV Vida e Previdência S/A), Helder Molina (Mongeral Aegon Seguros e Previdência
S/A), Ivan Luiz Gontijo Junior (Bradesco Seguros S/A), José Adalberto Ferrara (Tokio Marine
Seguradora S/A), Leonardo Deeke Boguszewski (Junto Seguros S/A), Luciano Snel Corrêa
(Icatu Capitalização S/A), Manoel Antonio Peres (Bradesco Saúde S/A), Marcelo Gonçalves
Farinha (Brasilcap Capitalização S/A), Marcelo Malanga (Zurich Santander Brasil Seguros e
Previdência S/A), Patrícia Andrea Freitas Velloso dos Santos (Prudential do Brasil Seguros
de Vida S/A), Patricia Chacon Jimenez (Liberty Seguros S/A), Pedro Cláudio de Medeiros
Bocayuva Bulcão (Sinaf Previdencial Cia. de Seguros), Pedro Pereira de Freitas (American
Life Companhia de Seguros), Ricardo Bottas Dourado dos Santos (Sul América Companhia
de Seguro Saúde), Roberto de Souza Santos (Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais)
e Ullisses Christian Silva Assis (Brasilprev Seguros e Previdência S/A) - Conselho Fiscal -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-11T03:04:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




